
بیانیه در محکومیت تجاوز نظامی
اسرائیل،  مخالفت با جنگ و نه

به نظام جمهوری اسلامی
بامداد جمعه، ۱۳ ژوئن ۲۰۲۵، در حالی که دولتهای ایران و آمریکا
در جریان مذاکرات برای رسیدن به توافقی در حل بحران هستهای
بودند، ارتش اسرائیل با بهکارگیری بیش از ۲۰۰ جنگنده، حملهای
گسترده به خاک ایران را آغاز کرد. این عملیات، با نقض آشکار
قـوانین بینالمللـی، تاسـیسات هسـتهای، مراکـز مـوشکی، مقامـات
بلندپایه نظامی و دانشمندان مرتبط با برنامه هستهای ایران را
هدف قرار داد. در ادامه، دامنه حملات گسترش یافت و زیرساختهای
غیرنظامی از جمله فرودگاهها، پالایشگاهها و مراکز انرژی نیز
بمباران شدند. شمار قربانیان غیرنظامی این حمله تاکنون به صدها

کشته و بیش از هزار مجروح رسیده است.

در واکنش، جمهوری اسلامی ایران نیز اقدام به حملات تلافیجویانه
علیه اهدافی در خاک اسرائیل کرد که به مرگ و جراحت دهها

غیرنظامی و تخریب تاسیسات پالایشگاه حیفا انجامید.

ما با صراحت و قاطعیت، تجاوز نظامی اسرائیل به ایران را محکوم
میکنیم. حمله به خاک هیچ کشوری، صرفنظر از نوع حکومت آن، قابل
توجیه نیست و نقض صریح تمامیت ارضی و اصول بنیادین حقوق

بینالملل به شمار میرود.

با این حال، مسئولیت تاریخی و سیاسی بخشی از این بحران متوجه
حکومت جمهوری اسلامی ایران است؛ حکومتی که سیاست خارجیاش را بر
محور خصومت ایدئولوژیک با آمریکا و اسرائیل بنا نهاد و با
تشکیل و یا حمایت از گروههای شبهنظامی در منطقه، به بیثباتی و
خشونت در خاورمیانه دامن زد. شروع و پیگیری برنامههای پنهانی
هستهای، نگرانیهای بینالمللی را تشدید کرد و سرمایههای کشور را

صرف پروژههایی تنشزا و ناکارآمد ساخت.

ما قاطعانه با گسترش هرگونه سلاح کشتار جمعی در ایران و سراسر
منطقه مخالفیم و خواهان خاورمیانهای عاری از تسلیحات هستهای و

کشتار جمعی هستیم.
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از سوی دیگر، دههها سرکوب، اعدام، فساد ساختاری، ناکارآمدی و
تحمیل فقر گسترده از سوی جمهوری اسلامی، جامعه ایران را به
بنبست سیاسی و اجتماعی کشانده است. شرایطی که باعث شده بخشی از
مردم نسبت به مداخله خارجی بیتفاوت، یا حتی به آن خوشبین شوند؛
پدیدهای که مستقیماً ناشی از انسداد سیاسی و ناتوانی ساختاری

نظام در اصلاح درونی است.

ما هشدار میدهیم، جنگ و مداخله نظامی خارجی، نه راهحل، که به
فـاجعهای انسـانی و زیرسـاختی خواهـد انجامیـد. تجربههـای تلـخ
افغانستان، عراق، لیبی و سوریه نشان دادهاند که صلح، آزادی و
دموکراسی با بمباران به دست نمیآیند؛ بهویژه از سوی دولتی چون
اسرائیل که از سوی نهادهای حقوق بشری به نسل کشی محکوم شده و
همچنان به کشتار غیرنظامیان در نوار غزه ادامه میدهد، نخستوزیر
و وزیر دفاع پیشینش محکوم به جنایت جنگی در دیوان کیفری
بینالمللی شده و با محاصره، سرکوب و بستن مسیرهای امداد و

تغذیه رسانی، جان میلیونها فلسطینی را به خطر انداخته است.

ما بر این باوریم که صلح پایدار در ایران و منطقه، تنها زمانی
میسر است که جمهوری اسلامی ایران به دست مردم ایران و از طریق
جنبشی دموکراتیک، مدنی و مستقل برچیده شود. آینده ایران باید
بر پایه حکومتی لائیک، دموکراتیک، قانون محور و صلحطلب بازسازی
گردد؛ حکومتی که از نظامیگری، سرکوب و جاهطلبیهای منطقهای
فاصله گرفته باشد؛ همچنین راهحل پایدار برای حل اختلاف بین
اسرائیل و فلسطین تشکیل دو دولت مستقل است؛ راهحلی مبتنی بر
صلح، دموکراسی، احترام متقابل و به رسمیت شناختن متقابل حقوق

هر دو ملت توسط جامعه جهانی.

ما خواهان بازگشت فوری به مسیر دیپلماسی، توقف جنگ، و حرکت
بهسوی همزیستی مسالمتآمیز میان همه کشورهای منطقه هستیم.

این جنگ، جنگ مردم ایران و اسرائیل نیست؛ جنگ رژیمهای جنگطلب و
سرکوبگر است.

ما خواهان پایان فوری جنگ هستیم.

امضاکنندگان: بخشی از همراهان جنبش جمهوریخواهان دموکرات و
لائیک ایران

مانی شیرازی،  مسعود زمان و داود احمدلو
۱۸ ژوئن ۲۰۲۵



 


